

# ALLEGATO "C"

**Comune di Valfenera**  
Provincia di AT

## STIMA DEI COSTI DELLA SICUREZZA

(Allegato XV e art. 100 del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i.)  
(D.Lgs. 3 agosto 2009, n. 106)

**OGGETTO:** Progetto di ristrutturazione con ampliamento e riassetto funzionale della Casa di Riposo "Cap. Luigi Zabert" per trasformazione in RSA ai fini dell'accreditamento istituzionale - edificio denominato Boero Nuovo

**COMMITTENTE:** IPAB Capitano L.Zabert

**CANTIERE:** via Binelli 34, Valfenera (AT)

Cirié, 11/09/2014

### IL COORDINATORE DELLA SICUREZZA

\_\_\_\_\_  
(Ing. Mazza Fiore)

*per presa visione*

### IL COMMITTENTE

\_\_\_\_\_  
(Il responsabile IPAB Capitano L.Zabert)

**Ing. Mazza Fiore**  
via Torino/84E  
10073 Cirié (TO)  
Tel.: 011/9222654 - Fax: 011/9222654  
E-Mail: fiore.mazza@unocasa.it

CerTus by Guido Cianciulli - Copyright ACCA software S.p.A.

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	<b>R I P O R T O</b>							
	<b><u>LAVORI A CORPO</u></b>							
1 01.P25.A70. 005	Montaggio e smontaggio di ponteggio tubolare comprensivo di ogni onere, la misurazione viene effettuata in proiezione verticale Formazione di ponteggio tubolare fisso da realizzare perimetralmente al fabbricato Boero esistente e in corrispondenza della zona da ampliare. *(lung.=30,25+59)*(H/peso=2,92+0,30+3,00+0,30+3,00+0,30+2,00)		89,25		11,820	1'054,94		
	SOMMANO m²					1'054,94	3,01	3'175,37
2 01.P25.A60. 005	Nolo di ponteggio tubolare esterno eseguito con tubo - giunto, compreso trasporto, montaggio, smontaggio, nonchè ogni dispositivo necessario per la conformita' alle norme di sicure ... voro e sottopiani da compensare a parte (la misurazione viene effettuata in proiezione verticale). Per i primi 30 giorni formazione di ponteggio fisso sul perimetro del fabbricato boero da ampliare Vedi voce n° 4 [m² 1 054.94]					1'054,94		
	SOMMANO m²					1'054,94	9,60	10'127,42
3 01.P25.A60. 010	Nolo di ponteggio tubolare esterno eseguito con tubo - giunto, compreso trasporto, montaggio, smontaggio, nonchè ogni dispositivo necessario per la conformita' alle norme di sicure ... sottopiani da compensare a parte (la misurazione viene effettuata in proiezione verticale). Per ogni mese oltre al primo Vedi voce n° 5 [m² 1 054.94] *(par.ug.=13,00*1054,94)	13714,22				13'714,22		
	SOMMANO m²					13'714,22	1,64	22'491,32
4 28.A05.D05. 010	NUCLEO ABITATIVO per servizi di cantiere. Prefabbricato monoblocco ad uso ufficio, spogliatoio e servizi di cantiere. Caratteristiche: Struttura di acciaio, parete perimetrale real ... ento a fine opera. Arredamento minimo: armadi, tavoli e sedie costo per ogni mese o frazione di mese successivo al primo Installazione cantiere box spogliatoio					3,00		
	SOMMANO cad					3,00	165,00	495,00
5 28.A05.G05. 010	Organizzazione del cantiere per la garanzia della sicurezza, salute e igiene dei lavoratori - INFRASTRUTTURE E MEZZI BARACCA IN LAMIERA ZINCATA per deposito materiali e attrezzi di ... gio. Costo per Nolo primo mese. Per ogni mese o frazione di mese successivo al primo aumentare del 30% il costo fornito. Deposito macerie *(par.ug.=1+0,30)	1,30				1,30		
	SOMMANO cad					1,30	80,00	104,00
6 28.A15.B05. 005	Realizzazione di IMPIANTO di PROTEZIONE contro le SCARICHE ATMOSFERICHE per gru, ponteggio o altra massa metallica, eseguito con corda nuda di rame da 35 mm², collegata a dispersor ... in acciaio zincato di lunghezza 2,50 m infissi nel terreno, compresi gli accessori per i collegamenti. Per ogni calata. Impianto di cantiere impianto di terra per ponteggio impianto di terra per gru					1,00 1,00		
	SOMMANO cad					2,00	175,00	350,00
7 28.A10.C05.	MANTOVANA per protezione di aree di transito pedonale o aree di lavoro a carattere continuativo, idonea per proteggere contro gli							
	<b>A R I P O R T A R E</b>							36'743,11

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	<b>R I P O R T O</b>							36'743,11
005	agenti meccanici caduti dall'alto, costituita da s ... ale di risulta. per lo sviluppo in m2 in proiezione orizzontale dell'area protetta: per il primo mese o frazione di mese Sviluppo lineare ponteggio su fabbricato Boero Esistente		30,25		2,200	66,55		
	SOMMANO m²					66,55	11,50	765,33
8 28.A10.C05. 010	MANTOVANA per protezione di aree di transito pedonale o aree di lavoro a carattere continuativo, idonea per proteggere contro gli agenti meccanici caduti dall'alto, costituita da s ... sori di fissaggio, la manutenzione periodica, il ritiro a fine lavori del materiale di risulta. per ogni mese successivo Sviluppo lineare ponteggio su Fabbricato Boero esistente	13,00	30,25		2,200	865,15		
	SOMMANO m²					865,15	1,40	1'211,21
9 28.A05.A08. 005	COPRIGIUNTO per ponteggi in materiale plastico di vari colori, fornito e posto in opera. Sono compresi: l'uso per la durata della fase di lavoro che lo richiede per la pubblica e p ... nialiera comprendente l'eventuale sostituzione o reintegrazione; l'accatastamento e lo smaltimento a fine opera. Singolo Coprigiunto ponteggio					380,00		
	SOMMANO cad					380,00	1,75	665,00
10 28.A05.A06. 005	SCHERMATURA di ponteggi e castelletti per contenimento polveri, con reti, teli traspiranti, stuoie e simili, fornita e posta in opera compreso ogni onere e magistero per dare la sc ... ogni metro quadro di telo). misurata per ogni metro quadrato di superficie facciavista e per tutta la durata dei lavori	30,25			11,820	357,56		
	SOMMANO m²					357,56	2,50	893,90
11 28.A05.F05. 020	Organizzazione del cantiere per la garanzia della sicurezza, salute e igiene dei lavoratori - ATTREZZATURE E MACCHINE CANALE DI SCARICO macerie costituito da elementi infilabili di ... unghezza m 1.50/cad, legati con catene al ponteggio o alla struttura, compreso montaggio e smontaggio. Nolo per un mese. canali discesa macerie demolizioni	2,00			10,000	20,00		
	SOMMANO m²					20,00	48,00	960,00
12 28.A05.E45. 005	TRANSENNA smontabile con traversa in lamiera scatolata, rifrangente a righe bianco-rosso e cavalletti pieghevoli, di altezza e sviluppo indicativo 120 cm trasporto, posa in opera, successiva rimozione e nolo fino a 1 mese Chiusura con transenne del ponteggio		60,00			60,00		
	SOMMANO m					60,00	4,70	282,00
13 28.A05.E45. 010	TRANSENNA smontabile con traversa in lamiera scatolata, rifrangente a righe bianco-rosso e cavalletti pieghevoli, di altezza e sviluppo indicativo 120 cm solo nolo per ogni mese successivo Vedi voce n° 15 [m 60.00]					60,00		
	SOMMANO m					60,00	0,70	42,00
14 28.A10.D05. 005	ELMETTO DI PROTEZIONE in polietilene alta densità, conforme alla norma UNI EN 397 e ai requisiti di sicurezza stabiliti dalla direttiva europea 89/686/CEE allegato II, con regolazi ... e cuffie. per l'utilizzo definitivo delle fasi di lavorazioni, comprensivo di costo, eventuale manutenzione e verifica.							
	<b>A R I P O R T A R E</b>							41'562,55

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							41'562,55
	DPI - addetti ai lavori					12,00		
	SOMMANO cad					12,00	5,90	70,80
15	otoprotettori monouso conformi alla norma UNI EN 352-2, al paio					50,00		
28.A10.D10.015	DPI - addetti ai lavori					50,00	0,15	7,50
	SOMMANO cad							
16	occhiali a mascherina in policarbonato. Ventilazione indiretta, lente antigraffio. Resistenza all'aggressione di gocce e spruzzi di sostanze chimiche. Conformi alla norma UNI EN 166.					12,00		
28.A10.D10.020	DPI - addetti ai lavori					12,00	1,55	18,60
	SOMMANO cad							
17	Guanti in lattice ed interno felpato, conforme alla norma UNI EN 421, al paio					25,00		
28.A10.D15.030	DPI - addetti ai lavori (guanti)					25,00	0,80	20,00
	SOMMANO cad							
18	CARTELLONISTICA di segnalazione conforme alla normativa vigente, di qualsiasi genere, per prevenzione incendi ed infortuni. Posa e nolo per una durata massima di 2 anni. di dimensione piccola (fino a 35x35 cm)					3,00		
28.A20.A05.005	Cartelli sicurezza					3,00	10,00	30,00
	SOMMANO cad							
19	CARTELLONISTICA da applicare A MURO o su superfici lisce con indicazioni standardizzate di segnali di informazione, antincendio, sicurezza, pericolo, divieto, obbligo, realizzata m ... o sufficientemente illuminato: d(m). Misurata cadauno per la durata della fase di lavoro. Cartello LxH=50x70 cm - d=16m.					5,00		
28.A20.A20.010	CARTELLO DA CANTIERE					5,00	1,50	7,50
	SOMMANO cad							
20	INTEGRAZIONE al contenuto della CASSETTA di PRONTO SOCCORSO, consistente in specifico dispositivo munito di apposito auto-iniettore (kit salvavita), contenente una dose standard di ... ro (api, vespe, calabroni) o da esposizione a pollini (contatto, ingestione o inalazione). 1 dose standard di adrenalina					2,00		
28.A20.F20.005	Cassette pronto soccorso					2,00	90,00	180,00
	SOMMANO cad							
21	KIT BASE per sistemi anticaduta, composto da: imbracatura leggera in materiale idoneo, dotata di aggancio dorsale e sternale, cordino in poliammide, con assorbitore di energia e moschettoni, elemento dielettrico in poliestere e zaino professionale in poliestere. dotazione di base					10,00		
28.A10.D40.005	DPI - addetti ai lavori					10,00	50,00	500,00
	SOMMANO cad							
22	LINEA VITA di ancoraggio orizzontale, conforme alla norma UNI EN 795:2002 in classe C, prodotto marcato CE certificato da ente certificatore notificato (D.Lgs. 475 del 4 dicembre 1 ... no esclusi i pali intermedi nonchè gli eventuali punti di curva necessari, da computarsi a parte; per ogni m di sviluppo							
28.A10.A05.005								
	A R I P O R T A R E							42'396,95

